Em resumo, o projeto apresentado propõe a concessão pelo Poder Legislativo Municipal 

de autorização para que possa o Poder Executivo proceder à doação com encargos de parte do 

imóvel ref. à matrícula nº 88.441, do Cartório de Registro de Imóveis de Divinópolis, com área 

correspondente a 10.384,20 (dez mil, trezentos e oitenta e quatro metros e vinte centímetros 

quadrados), localizado no bairro residencial Lagoa dos Mandarins, de propriedade do Município 

de Divinópolis, com a finalidade de viabilizar a conclusão das obras de duplicação da rodovia 

MG-050. 

Em  sua  justificativa,  o  autor  da  proposta  argumenta  que  no  decorrer  das  obras  de